
20 Riksdagens underd. < Skrifvelse, N:o 96.

i\:0 .96.

Uppläst och godkänd hos Första Kammaren den 24 Maj 1873. 
— — — — Andra Kammaren den 24 — —

Riksdagens underdåniga Skrifvelse, angående allmänna bevillningen.

(Bevillnings-Utskottets Betänkande N:is 2, 10 och 16.)

S. A. K.

Sedan Riksdagen öfversett och granskat gällande stadganden angå­
ende allmänna bevillningen, har Riksdagen med vidblifvande af grun­
derna för densamma, deruti vidtagit de förändringar, hvilka nedan om- 
förmälas :

Som enligt § 8 i nu gällande bevillningsstadga, bland andra in­
rättningar, sparbanker äro från inkomstbevillning befriade, har förslag 
hos Riksdagen väckts derom, att jemväl sådana rånte- och kapital-för- 
säkringsanstalter, som, i likhet med sparbankerna, afse att bereda vinst 
endast åt insättare måtte komma i åtnjutande af samma frihet. Då så­
väl rånte- och kapital-försäkringsanstalterna, hvaraf åtskilliga numera 
finnas inrättade i vårt land, som sparbankerna, ehuru på skilda vägar, 
verka för ett likartadt ändamål, och icke afse någon vinst för inrättnin­
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gens egen räkning, och då det måste ligga i statens välförstådda intresse 
att underlätta och befrämja de förras samhällsnyttiga verksamhet lika 
väl som de sednares, har det synts Riksdagen, att samma skäl, hvilka 
föranledt sparbankers befriande från inkomst,bevillning, betinga tillförsäk­
randet af en dylik förmån åt ränte- och kapital-försäkringsanstalterna; 
hvarföre Riksdagen beslutat, att i nyssnämnda § litt. a må efter ordet 
»sparbanker», insättas orden: »sådana ränte- och kapital-försäkringsan- 
stalter, som afse att bereda vinst endast åt insättaren.»

Då Riksdagen beslutat, att de enligt hittills gällande föreskrifter, 
till Riksgälds-kontoret ingående statsintrader, som vid innevarande års 
slut ännu icke blifvit såsom Riksgälds-kontorets medel till landtränterierna 
eller Krono-uppbördsverket i Stockholm levererade, nemligen, bland andra, 
allmänna bevillningen efter l:sta och 2:dra artiklarne i bevillningsstadgan, 
äfvensom de särskilda bevillningsafgifter, hvilka finnas upptagna under 
3:dje artikeln i samma stadga, skola från och med nästkommande års 
början ingå till Statskontoret, att af detta embetsverk i likhet med stats­
medlen i allmänhet förvaltas och redovisas, har Riksdagen funnit åtskil­
liga ändringar i bevillningsstadgan häraf påkallas, hvarvid Riksdagen dock 
inskränkt sig till vidtagande af de ändringar, hvilkas behöflighet varit 
en omedelbar och påtaglig följd af Riksdagens omförmälda beslut; och 
har af denna anledning åt §§ 16, 19, 33, 75, 91, 92 och 93 gifvits den 
förändrade lydelse, bifogade transsuinerade förslag till bevillningsstadga 
utvisar.

Med underdånig anmälan härom, får Riksdagen, som för år 1874 
åtagit sig en allmän bevillning af 2,700,000 R:dr, i hvilket belopp den 
enligt särskild författning utgående kortstämpelafgiften dock är inberäk­
nad, i underdånighet anhålla, att Eders Kongl. Maj:t, täcktes låta utfärda 
ny bevillningsstadga, med iakttagande af de vid innevarande Riksdag 
beslutade förändringar i den nu gällande bevillningsstadgan, men med 
bibehållande i öfriga delar af dennas nuvarande lydelse, att gälla för 
år 1874 och intill slutet af det år, under hvars lopp ny bevillningsstadga 
blifver af Riksdagen fastställd.
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I sammanhang härmed och då § 19 i bevillningsstadgan, i afse­
ende på kontrollen af all gåfvo,- testaments- och arfsbevillnings vederbörliga 
beräkning, erläggande och redovisning, hänvisar till hvad derom i sär- 
skildt utfärdad författning är stadgadt, hvilka sålunda meddelade sär­
skilda föreskrifter som innehållas i nådiga kungörelsen d. 11 December 1811, 
måste ändras, på samma gång Statskontoret skall öfvertaga bestyret med 
uppbörden och kontrollen jemväl af nyssnämnda slag af bevillning, har Riks­
dagen, som funnit berörda nådiga kungörelse äfven i andra hänseenden 
tarfva omarbetning för att motsvara det med samma författning åsyftade 
ändamål, skolat i underdånighet anhålla, det Eders Kongl. Maj:t täcktes 
rörande kontrollen af nyss omförmälda bevillnings vederbörliga beräkning, 
erläggande och redovisande meddela de förändrade föreskrifter, hvilka 
såväl i följd af Riksdagens beslut om bevillningens ingående till Statskon­
toret, som i öfrigt kunna finnas erforderliga.

Slutligen har Riksdagen beträffande den särskilda stämpelafgift, 
som enligt § 21 i bevillningsstadgan skall vid tillverkning af spelkort 
utgöras, funnit nådiga kungörelsen den 21 Oktober 1871, hvilken handlar 
om denna stämpelafgift och om sättet för kortstämplingens verkställande, 
likaledes kräfva omarbetning, i följd deraf att denna afgift på grund af 
Riksdagens ofvanberörda beslut framdeles skall ingå till Statskontoret, 
och detta embetsverk således bör öfvertaga den befattning med kortstämp- 
lingen och kontrollen öfver densammas verkställande, som hittills tillkom­
mit Riksgälds-kontoret, hvarföre Riksdagen i underdånighet anhåller, det 
Eders Kongl. Maj:t täcktes tillse, hvilka förändringar Riksdagens beslut 
om kortstämpelafgiftens ingående till Statskontoret påkallar i nådiga kun­
görelsen den 21 Oktober 1871, samt derom utfärda allmän författning.

Riksdagen framhärdar etc.

Stockholm den 24 Maj 1873.
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Svenska Riksdagens Bevillning för år 1874 ock påföljande år, intill slutet 
af det år, under hvars lopp ny Bevillningsstadga af Riksdagen fastställd blifver.

§ 8.

Vidare äro från utgörande af inkomstbevillning frikallade: 
a) Staten, kyrkor, akademier eller vetenskapliga samfund, jernkon- 

toret, så länge detta verks vinstmedel till allmänt nyttiga ändamål an­
vändas, länens hushållningssällskaper, allmänna skolor och undervisnings­
verk, stipendiifonder, pensionsanstalter, sjuk- och fattigvårdsinrättningar, 
jemte andra fromma stiftelser, sparbanker, sådana rånte- och kapital- 
för säkring sanstalter, s om afse att bereda vinst endast åt insättare, samt 
städer och menigheter; —- — — — — — — — — — —

§ 16.

Utländing, som

~ — — — — — — — — — — å tryckta blanketter,
som, efter vederbörliga reqvisitioner, böra af Statskontoret, Konungens Be­
fallningshafvande tillsändas — — — — — •— —- — -— —
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— — — — — — — — — böra inom Januari månads
slut det följande året till Statskontoret insändas, för att med ränteriredo- 
görelserna jemföras och — — — — — — — — — — —

För de ifrån Statskontoret till Konungens Befallningshafvande —
— — — — — — — — — — — — — ■— behörig
redovisning till Statskontoret insändas.

— — — med norska produkter.

§ 17-

§ 19.

För öfrigt kommer, i afseende på — — — — — — —
— — — — — — — — — — — — — — iakttagas
hvad i derom särskild utfärdad författning är eller varder stadgadt.

§ 20.

§ 33.

På det bevillningsberedningens —

uppå Konungens Befallningshaf-
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vandes reqvisition, genom Statskontorets försorg öfversändas — — —

§ 34.

§ 75.

l:o

2:o Angående det för ofvan — — — — — — — —
— _ — — — hvaraf det beviljade beloppet må i vanlig ordning
utbetalas af länets landtränteri och med bifogande af sagda protokolls- 
utdrag i kronoräkenskaperna redovisas.

3:o. Till de i mom. l:o — — — — — — — — —

— — — kommer att omedelbart utgå från Statskontoretså bör detta
verk genom utdrag af pröfningskomitéens protokoll — — — — —

4:o. Den i §§ 41 och 69 — — — — — — — — —

— — — utbetalas för länen af vederbörande landtränterier och för
hufvudstaden omedelbart af Statskontoret.

§ 76.

§ 91.

Vid redovisning af allmänna bevillningen kommer hvad gällande 
instruktioner och författningar stadga rörande redogörelser och räken­
skaper för andra till Statskontoret ingående årliga skattebidrag att tjena 
till efterrättelse.
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§ 92.

2:o. På grund af — — — — — -—- — — — — —
— — — — — — .— — — — — — — dertill tryckta
blanketter genom Statskontorets försorg vederbörande — — — —

3:o. Så snart de till Statskontoret inkomna bevillningssamman-

— — — Utan afvaktan af — -— — —• — — —- — -—
— — bör ett sammandrag öfver årets allmänna bevillning för hela
riket inom Statskontoret upprättas samt — — — — — utdelas.

§ 93.

För den händelse att — — -

— — åligger det Statskontoret att låta vidtaga den eller de åtgärder,
— — — — — — — _ — — — — förekommer.

§ 94.

N:o 97.


